
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

29. 10. 2014  19 

Věc: 

Výkon členských práv - Terezín-město změny, zájmové sdružení právnických osob   

Důvod předložení: 

Žádost sdružení Terezín-město změny, zájmové sdružení právnických osob 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

890 000 Kč z rozpočtu odboru strategie, přípravy a realizace projektů 

Zpracovaly: Předkládá: 

Ing. Jaroslava Kuszniruková, 

vedoucí odboru strategie, přípravy a 

realizace projektů 

Ing. Iva Šašková, 

vedoucí oddělení projektů odboru 

strategie, přípravy a realizace projektů 

 

 RSDr. Stanislav Rybák, 

1. náměstek hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

JUDr. Simona Hejnová,  

vedoucí odboru  legislativně-právního 

Ing. Stanislav Dostál, 

vedoucí ekonomického odboru 

 

 

 
usnesení číslo: 8/64R/2014 

dne:  

 

1. 10. 2014 

 

hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

1 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

16. 10. 2014   

Přílohy: 

1. Terezín-město změny, zájmové sdružení právnických osob - Žádost o finanční příspěvek 

na krytí mimořádných výdajů 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e  

dle § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

poskytnutí členského příspěvku člena sdružení právnických osob s názvem „Terezín-město 

změny, zájmové sdružení právnických osob“ se sídlem v Ústí nad Labem, Velká Hradební 

3118/48, PSČ 400 02 maximálně do výše 890 000 Kč na úhradu krytí mimořádných výdajů 



 

spojených s neuznáním části investičních nákladů jako způsobilých a dopadem rozhodčího 

nálezu v rámci projektu „Terezín – projekt oživení památek“ za podmínky vyčerpání všech 

možností jejich zrušení, snížení či úhrady z jiných zdrojů a předložení platebního výměru, 

případně obdobného dokladu v právní moci, a to do 30 dnů od splnění podmínky, nejpozději 

do 31. 12. 2014. V případě nepředložení platebního výměru případně obdobného dokladu 

v právní moci nebude příspěvek poskytnut. 

B) u k l á d á  

Radě Ústeckého kraje rozhodnout o splnění podmínky a o skutečné výši členského příspěvku 

dle bodu A) tohoto usnesení 

Termín: 31. 12. 2014 

Důvodová zpráva: 

 

„Žádost o poskytnutí příspěvku na mimořádné výdaje spojené s neuznáním části investičních 

nákladů jako způsobilých a dopadem rozhodnutí soudních řízení“ (viz příloha č.1) ve výši 

890 000 Kč, projednala správní rada sdružení Terezín – město změny, zájmové sdružení 

právnických osob (Sdružení) dne 19. 9. 2014. 

 

V letošním roce již Sdružení v březnu požádalo Ústecký kraj o členský příspěvek ve výši 2 mil. 

Kč, tato částka vycházela z finančního plánu Sdružení, o stejnou částku požádalo Sdružení město 

Terezín. Ústecký kraj požadavku nevyhověl, Zastupitelstvo ÚK dne 23. 4. 2014 rozhodlo 

o členském příspěvku ve výši 1 110 000 Kč. V případě potřeby pak mělo Sdružení požádat o další 

členský příspěvek s patřičným odůvodněním.  

 

 Svoji další žádost o poskytnutí příspěvku Sdružení zdůvodňuje především prolínáním dvou fází 

projektu a to fází realizační a provozní. Některé výdaje nezbytné k realizaci projektu (energie, 

vytápění v objektech, ostraha, údržba, pojištění) jsou neuznatelné v rámci realizace projektu 

„Terezín – projekt oživení památek“, financovaného z Integrovaného operačního programu, 

a Sdružení je již v roce 2014 musí nahradit z vlastních zdrojů. Město Terezín se zavázalo 

poskytnout Sdružení na úhradu těchto nákladů příspěvek v celkové výši 2 mil. Kč, ke dni 

zpracování tohoto materiálu, tj. 24. 9. 2014 obdrželo Sdružení  částku 800 000 Kč. 

 

Zároveň do hospodaření Sdružení negativně zasáhne potřeba úhrady nákladů, které vyplynou 

z korekce stanovené MMR ČR za činnost technického dozoru staveb firmou BPO s.r.o. 

V současné provádí finanční úřad ve Sdružení kontrolu za účelem prověření korekce, v případě 

potvrzení korekce bude Sdružení muset uhradit částku 970 tis. Kč. 

Další pravděpodobná platba vyplyne na základě rozhodnutí správního soudu v důsledku 

nepřevzetí Kavalíru 2 v řádném termínu a neuhrazení části nákladů na energie.  

 

Jak je uvedeno v žádosti (viz příloha č. 1), obě tyto platby ani termín jejich případné úhrady 

v současné době nejsou potvrzené. Nutnost jejich úhrady se však vzhledem k dosavadnímu 

vývoji, především k jednání s řídícím orgánem IOP, očekává. S ohledem na účelnost,  efektivitu 

a hospodárnost odbor SPRP navrhuje poskytnutí příspěvku až poté, co budou případné sankce 

potvrzeny a budou vyčerpány všechny možnosti, jak dopad těchto sankcí zmírnit či zrušit.  

O splnění podmínky by na základě usnesení Zastupitelstva ÚK rozhodla Rada ÚK 

 

Z rozpočtu odboru SPRP na rok 2014 byl již 15. 5. 2014 na základě usnesení Zastupitelstva 

Ústeckého kraje č. 21/14Z/2014 ze dne 23. 4. 2014 uhrazen členský příspěvek ve výši 

1 110 000 Kč. Další členský příspěvek ve výši maximálně 890 000 Kč bude v případě schválení 

uhrazen ze zůstatku  rozpočtu odboru SPRP na rok 2014.  Z tohoto důvodu navrhujeme termín 

pro splnění této podmínky 31. 12. 2014, kdy jsou finanční prostředky v rozpočtu ÚK k dispozici. 

V případě, že potřeba poskytnutí členského příspěvku vznikne až v roce 2015, bude nutné žádost 



 

projednat znovu. 

 

Vyjádření odboru LP: 

Návrh usnesení je v souladu s platnými právními předpisy. O stanovení členského příspěvku bylo 

rozhodnutí správní radou sdružení dne 13. 3. 2014 s odkládací podmínkou rozhodnutí v obou 

zastupitelstvech jeho členů. Návrh usnesení sice v celkové částce odpovídá rozhodnutí správní 

rady sdružení, nikoliv však co do jednotlivých splátek (sdružení předpokládalo splatnost 

jednorázovou) a podmíněnosti příspěvku poté, kdy korekce a její následky budou neodvratitelné. 

Příspěvek je tedy rozdělen do dvou tranší s tím, že po projednání v zastupitelstvu kraje bude 

nezbytné nově správní radou rozhodnout. Ohledně rozhodnutí o příspěvku v návaznosti na 

korekce je přiměřeně vycházeno ž čl. X. odst. VI. stanov sdružení, cit.: 

(1) [Další vklad] O dalším vkladu do sdružení rozhoduje správní rada. Rozhodne-li o dalším 

peněžitém vkladu pouze co do částky, vzniká všem členům sdružení povinnost další vklad 

uhradit, a to ve výši odpovídající jejich míře účasti. O dalším nepeněžitém vkladu, nebo 

peněžitém vkladu konkrétního člena sdružení je možno rozhodnout až po předchozím 

písemném souhlasu dotčeného člena sdružení. Další vklad jsou členové sdružení povinni 

i/splatit v případě peněžitého vkladu na účet sdružení, ii/ vložit v případě nepeněžitého 

vkladu do 30 kalendářních dnů ode dne přijetí rozhodnutí správní rady o příslušném 

dalším vkladu, není-li stanoveno jinak. Členové sdružení jsou povinni poskytnout do 

sdružení další vklad zejména na úhradu případného závazku sdružení vrátit podporu 

nebo její část poskytnutou z Integrovaného operačního programu (IOP) v rámci 

prioritní osy 5 Národní podpora územního rozvoje na projekt „Terezín – projekt oživení 

historických památek“ včetně případného příslušenství a pokut, a to rovným dílem ve 

výši potřebné ke splnění závazku sdružení vrátit podporu nebo její část. 

Pro připomenutí uvádíme, že toto ustanovení bylo do stanov začleněno v návaznosti na 

požadavek Ministerstva kultury ČR z důvodu, že sdružení nemá žádný vlastní majetek, který by 

bylo možné prodat za účelem úhrady případného závazku sdružení vrátit dotaci z IOP. Jinak by 

dotace nebyla poskytnuta. I to byl důvod, proč byl ze strany Ústeckého kraje doporučován vklad 

zhodnocovaného majetku do sdružení. Vlastnictví majetku by znamenalo eliminaci uvedeného 

rizika. Případ korekce popsané v příloze č. 3 tohoto materiálu je odlišný od tzv. následných 

korekcí, jejichž úhrada je řešena v citovaném ustanovení stanov. Nedochází k řešení odvodu za 

porušení rozpočtové kázně, ale ke krácení, resp. k nevyplacení nákladů, které jsou ze strany 

poskytovatele dotace považovány za neuznatelné. S ohledem na účelnost, efektivitu a 

hospodárnost je třeba, aby korekce, či její následky byly řešeny, a to veškerými možnými 

právními prostředky. Teprve poté, kdy již prostředky budou vyčerpány, může, dle našeho názoru, 

připadat v úvahu sanace následků ze strany členů sdružení, a to v přiměřeném způsobu, k jakému 

se členové zavázali v citovaném ustanovení stanov. Příspěvek je v případě neuznatelných nákladů 

vhodnější (viz. dřívější doporučení JUDr. Ing. Lance). Ohledně právních kroků vůči poskytovateli 

dotace je v současné době zpracovávána analýza, která bude k dispozici při jednání zastupitelstva. 

Dle našich informací je ohledně ostatních kroků v současné době sdružením jednáno se 

„spoluviníkem“, a to BPO spol. s r.o., za účelem úhrady korekce nebo alespoň její části. Dále 

připadá v úvahu uplatnění pojistného plnění z pojištění odpovědnosti ředitele sdružení, které 

statutárnímu orgánu a jeho zástupci sdružení právě pro podobné účely hradí. Dále je možné podat 

trestní oznámení, a to i když původní bylo ze strany státního zastupitelství odloženo. 

Odboru LP se nepřísluší vyjadřovat k účelnosti, efektivitě a hospodárnosti poskytnutí příspěvku 

s ohledem na návrh sdružení na úhradu neuznatelných nákladů sdružení, neboť není v našich 

odborných možnostech toto posoudit, jedná se zcela o věcné rozhodnutí. 

 

Vyjádření ekonomického odboru: 

Ekonomický odbor se nemůže kompetentně vyjádřit k hospodaření sdružení „Terezín – město 

změny, zájmové sdružení právnických osob“ (dále Sdružení) a tedy potřebnosti navýšení 

příspěvku, protože materiál neobsahuje informace o současném stavu hospodaření Sdružení, ale 



 

pouze finanční plán. Současně upozorňuje na to, že Město Terezín jako druhý člen Sdružení 

neplní včas svoje závazky – podle plánu mělo město každé čtvrtletí zaslat Sdružení 500 000 Kč 

(k 30. 6. 2014 tedy 1 000 000 Kč), skutečnost k 24. 9. 2014 je jen 800 000 Kč. 

Vzhledem k tomu, že příspěvek má být použit na případnou korekci stanovenou MMR ČR 

a dopad rozhodnutí správního soudu, je třeba jeho poskytnutí vázat na předložení platebního 

výměru případně jiného předpisu sankční platby. Ekonomický odbor doporučuje, aby nárok 

na poskytnutí příspěvku zanikl, pokud se tak nestane do konce roku 2014. Případně lze o něj 

v roce 2015 znovu požádat. 

 

Vyjádření odboru LP: 

Úhrada členského příspěvku je ve stanovách primárně pojata jako jednorázová roční platba. Dle 

našeho názoru však není vyloučeno, aby bylo během kalendářního roku rozhodováno dílčím 

způsobem, a to v návaznosti na jednotlivé potřeby Sdružení, které vyvstanou v průběhu roku. 

Celkový součet (dílčích) příspěvků je nutno pak považovat za roční příspěvek člena Sdružení.  

Předpokládáme, že zpracovatel prověřil podklady předkládané Sdružením tak, že požadovaná 

částka je nezbytná a její vynaložení je pro člena Sdružení účelné, efektivní a hospodárné.  

Správní rada dne 19. 9. 2014 přijala toto rozhodnutí: 

 

Rozhodnutí č. 7/4/2014 
RSDr. Stanislav Rybák, předseda správní rady, navrhuje po projednání toto rozhodnutí: 

 

Správní rada 

1. bere na vědomí žádost o finanční příspěvek na krytí mimořádných výdajů sdružení dle 

přílohy č. 4 tohoto zápisu, 

2. schvaluje dle Čl. VI. odst. 3 písm. r) stanov sdružení, povinnost hradit (další) členský 

příspěvek členů sdružení na rok 2014 sdružení, a to Ústeckým krajem ve výši  890000 Kč se 

splatností do 30.11.2014, za podmínky schválení v příslušném orgánu člena sdružení. 

3. ukládá  RSDr. Stanislavu Rybákovi, předsedovi správní rady a 1. náměstkovi hejtmana 

Ústeckého kraje, v souladu se stanovami sdružení projednat poskytnutí členského 

příspěvku v příslušných orgánech Ústeckého kraje, 

TERMÍN: 29.10.2014 

 

Výsledek hlasování: 

   PRO:     3 

   PROTI jmenovitě:   0 

   ZDRŽEL SE jmenovitě: 0 

 

Návrh byl přijat. 
 

V případě podmíněného rozhodnutí zastupitelstvem kraje, které obsahuje i odlišné termíny platby, 

nemůže toto rozhodnutí nabýt účinnosti a je třeba, aby správní rada rozhodla v duchu 

předloženého návrhu. 

 

 

RÚK dne 1. 10. 2014 doporučila schválit poskytnutí členského příspěvku Sdružení 

maximálně do výše 890 000 Kč na úhradu krytí mimořádných výdajů spojených 

s neuznáním části investičních nákladů jako způsobilých a dopadem rozhodčího nálezu 

v rámci projektu „Terezín – projekt oživení památek“ za podmínky vyčerpání všech 

možností jejich zrušení, snížení či úhrady z jiných zdrojů. 

 


